dit que de même que la lumière est une espèce commune à toutes les couleurs et que l'éclat est un lieu commun à toutes les couleurs, ainsi l'intelligence est l'espèce de toutes les choses conçues et le lieu où elles se trouvent. Or de même que lorsque cessent les choses qui font qu'une couleur soit telle couleur, il ne reste que la lumière, espèce et sujet commun de toutes les couleurs, ainsi lorsque disparaît ce qui fait qu'une espèce intelligible soit telle espèce intelligible, il ne reste qu'une seule intelligence dans tous les êtres intelligibles<sup>(1)</sup>.

Albert le Grand fait remarquer que l'argument des averroïstes se retourne contre eux et ne prouve rien du tout, parce que même si la lumière est l'espèce commune à toutes les couleurs, cependant la lumière qui est reçue dans une couleur n'est pas la même qui est reçue dans une autre couleur<sup>(2)</sup>.

Cette référence à al-Kindī ne se trouve pas dans le *De unitate intellectus*, dans sa première rédaction : elle existe uniquement dans la rédaction qu'en a faite Albert pour la deuxième partie de la *Summa theologiae*. Cela n'a, bien sûr, aucune importance, et l'inclusion de l'exemple d'al-Kindī dans la *Summa theologiae* s'expliquerait, me semble-t-il, par le fait que dans la deuxième rédaction il se propose d'attaquer la thèse averroïste surtout par des arguments philosophiques et que pour le faire il s'y soit référé à plus de philosophes, citant parmi eux al-Kindī<sup>(3)</sup>.

(1) "Sed resolutis omnibus quae faciunt colorem hunc esse colorem et hic et nunc, non remanet nisi indistincta species colorum, quae est lux, quae sicut dicit Jacob Alchindi, omnium colorum est species et hypostasis", *Summa theol.*, tr. XIII, Q. LXXVII, memb. 3, vol. 33, p. 77. Cette idée revient dans le *De unitate intellectus*, cap. 2, vol. 9, p. 439.

(2) "Ad quintam viam dicendum, quod si bene intelligatur ratio illa, contra eos est : quia licet lux sit species omnium colorum, tamen lux in isto colore accepta non est lux in alio colore accepta. Ita lux intelligentiae in uno intelligibili non est eadem cum ea quae est in alio intelligibili : quia aliter eadem esset species diversorum genere et specie : quod esse non potest cum secundum esse quod habet in intelligibilibus, non numeratur intellectus, sed secundum esse quod habet in intelligentibus : in illis enim est secundum esse naturae, in intelligibilibus autem tantum secundum virtutem sui luminis". *II Pars Summae theol.*, tr. XIII, Q. LXXVII, vol. 33, p. 95.